q) [ ]eleucus W5. r) Hierosolimam korr. Hierosolimitani am Rand W5. s) He-liodorum P1, W5. t) P am Rand zur Angabe des Initialkapitals P1; [ ]tolomeus W5. u) Ptolomeus P1, W5. v) -c- korr. aus t über der Zeile W5. w) Ptolomeum P1, W5. x) Ptolomei P1, W5. y) Hierosolimam W5.

804) Gemeint ist Seleukos IV. Philopator († 175 v. Chr.). 805) Vgl. 2. Macc. 3, 1–4, 6. 806) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 83, 10–84, 17). 807) Ptolemaios VI. Philometor (186–145 v. Chr.). 808) Perseus (212–ca. 165 v. Chr.), letzter König Makedoniens (179–168 v. Chr.). 809) Siehe Anm. @@@. 810) Siehe Anm. @@@. 811) Siehe Anm. @@@. 812) Ptolemaios VIII. Euregetes II./Ptolemaios VIII. Physcon (182/81–116 v. Chr.). 813) Pelusium, befestigter Ort an der nord-ostlichen Spitze des Nildeltas. 814) Memphis, ägyptische Stadt am Nilufer.

la illa quę in Machabeorum historia scripta sunt<sup>815</sup> multis de templo ablatis  
 reversus est Antiochiam. Post biennium vero rursus contra Ptholomeum<sup>z</sup> con-  
 gregavit exercitum, et venit Alexandriam. Cumque duo fratres, Ptholomei<sup>a</sup>  
 et Cleopatre filii, quorum avunculus erat Antiochus, obsiderentur Alexandrię,  
 Romam miserunt legatos. Cum autem Romanorum legati venissent Alexan-  
 driam, quorum unus erat Marcus | Pompilius Lenas<sup>816</sup>, et inveniissent eum stan-  
 tem in litore, senatus consultum dederunt ei, quo iubebatur ab amicis | popu-  
 li Romani discedere, et suo imperio contentus esse. Qui cum responsionem ad  
 amicorum consilium distulisset, orbem fecisse fertur, in arena cum baculo quem  
 tenebat manu, et conscripsisse regem atque dixisse: „Senatus et populus Roma-  
 nus precipiunt, ut in isto loco respondeas<sup>b</sup>, quid consilii geras“. Quibus dictis  
 ipse perterritus ait: „Si hoc placet senatui et populo Romano recedendum est“.  
 Et statim recessit. Per idem tempus ut Iosephus scribit defunctus<sup>817</sup> est Onias<sup>818</sup>,  
 filius Symonis<sup>819</sup>, princeps sacerdotum, relinquens filium parvulum Oniam<sup>820</sup>.  
 Unde Antiochus fratri eius Ihesu<sup>c</sup><sup>821</sup> principatum sacerdotii contulit, quem pos-  
 te iratus abstulit, et iuniori eorum fratri Onię sive Ananie<sup>822</sup> dedit. Habuit  
 enim Symon, ut prediximus, tres filios, ad quos sacerdotii principatus ordine  
 dicto pervenit. Hiesus<sup>d</sup> autem Iasonem se nominavit, Onias vero sive Analias,  
 Menelaus est nuncupatus, ut Iosephus dicit. Deinde subiungit idem Iosephus,  
 Ihesum<sup>e</sup> id est Iasonem prius sacerdotem contra Menelaum seditionem conci-  
 tasse, eundemque Menelaum cum suis fautoribus reicta religione paterna se  
 ad Antiochum contulisse, illumque contra Iudeos incitasse et post ab Antiocho  
 iuniore<sup>823</sup> persuasu Lysię<sup>824</sup> occidisse. In quibus verbis videtur Iosephus ab his-  
 toria libri Machabeorum discrepare, in qua refertur quod Menelaus frater |  
 fuerit cuiusdam Symonis de tribu Beniamin<sup>825</sup>, qui fuit prepositus<sup>f</sup> templi<sup>f</sup> qui-  
 que adhuc vivente Seleuco<sup>826</sup> fratre Antiochi<sup>827</sup> propter odium Onię sacerdo-  
 z) Ptolomeum P1, W5. a) Ptolomei P1, W5. b) Zeichen am Rand P2. c) Iesu  
 W5. d) Ihesus P1; Iesus W5. e) Hiesum P1; Iesum W5. f-f) Schrift beschädigt  
 P2.  
 5  
 10  
 15  
 20  
 25

P2 27v

815) Vgl. 2. Macc. 3, 8–13. 816) Gaius Popilius Laenas, römischer Gesandter (168 v. Chr.). 817) Josephus, Antiquitates 12, 5, 237 (ed. POLLARD et al.). 818) Siehe Anm. @@@. 819) Siehe Anm. @@@. 820) Onias IV., der nach Ägypten floh und ca. 154 v. Chr. den Tempel von Leontopolis stiftete. 821) Gemeint ist Jason, Hohepriester (174–171 v. Chr.). 822) Laut Josephus genannt auch Menelaos, Hohepriester (171–161 v. Chr.). 823) Antiochos V. Eupator, König des Seleukidenreichs (164–162 v. Chr.). 824) Lysias († 162 v. Chr.), Regent des jungen Antiochos V. Eupator. 825) Vgl. 2. Macc. 3, 4 und 2. Macc. 4. 826) Siehe Anm. @@@. 827) Siehe Anm. @@@.

*tis sibi resistentis ne aliquid mali machinaretur in civitate, effecit ut Heliodorus<sup>828</sup> a Seleuco mitteretur Iherosolimam<sup>g</sup> ad auferendas pecunias de templo. Qui cum territus rediret, Symon non cessavit male loqui de Onia, et instigavit Apollonium<sup>829</sup> ducem contra eum. Quibus ille cedens, contulit se ad regem, ut eius defensione tutus viveret. Post mortem vero Seleuci cum regnaret frater eius Antiochus hoc quod de Onia Menelao Iosephus testatur<sup>830</sup>, in<sup>h</sup> historia de Iasone fratre Onię narratur. Hic enim Iason qui et Hiesus<sup>i</sup> collectis impiis regem adiit, electoque per pecuniam fratre Onia sacerdotium accepit, et accepta licentia ut gymnasium Iherosolimis<sup>j</sup> edificaret, ad ritus gentium relicta religione se transtulit. Post triennium misit Iason Menelaum fratrem Symonis supradicti, portantem pecuniam regi pro sacerdotio promissam, scilicet DXC talenta, sed ipse Menelaus promittens adhuc CCC<sup>tas</sup> libras regi Iasonem supplantavit. Sic Iason qui fratrem Oniam expulit, ipse post expulsus de patria, secundum quod dignus erat, exulperii. Menelaus autem cum non persolveret promissas pecunias, rex abstulit ei sacerdotium, et dedit illud fratri suo Lysimacho. Metuens vero Menelaus ne Onias reciperet sacerdotium, egit cum Andronico | regis amico, quem rex abiens prefecit negotiis, ut Oniam interficeret, quod et fecit. Lysimachus<sup>831</sup> quoque a Iudeis propter sacrilegia sua occiso, Menelaus sacerdotium recepit. Quo ab Antiocho Eupatore filio Antiochi suadente<sup>k</sup> Lysia occiso<sup>k</sup>, Alchimus<sup>832</sup> quidam alienigena impius successit sacerdotio. Et hoc divinitus percusso, deficientibus hereditariis successoribus omnium voluntate Iudas Machabeus<sup>833</sup> suscepit sacerdotium. Onias quippe filius Onię quem moriente patre parvulum relictum supra diximus, videns mala quę fiebant, fugita ad Ptholomeum<sup>1834</sup> regem Egypti, et benigne ab eo acceptus, impetravit ab eo regionem, quę Helyopoleos<sup>835</sup> vocatur, ubi concedente rege construxit templum ad formam templi Iherosolimitani<sup>m</sup>, quod per annos CCL<sup>n</sup> permansit usque ad tempus Vespa-*

W5 41v  
P1 56v

g) Hierosolimam W5. h) folgt hac P1, W5. i) Ihesus P1; Iesus W5. j) Hierosolimis W5. k-k) korrig. aus occiso suadente Lysia W5. l) Ptolomeum P1, W5. m) Hierosolimitani W5. n) fehlt, Lucke im Text P1, W5.

828) *Heliodorus, Höfling und Kanzler von Seleukos IV.* 829) *Appolonios, Statthalter von Koile Syria unter Seleukos IV.* 830) *Josephus, Antiquitates 12, 5, 237 (ed. POLLARD et al.).*  
 831) *Lysimachus, Bruder von Menelaos und Hohepriester.* 832) *Alkimos, Hohepriester (162–160 v. Chr.).* 833) *Judas Makkabäus, Anführer der jüdischen Aufständischen (166–160 v. Chr.).* 834) Siehe Anm. @@@. 835) *Heliopolis, Ägyptische Stadt an der Südspitze des Nildeltas; der in der Passage erwähnte Tempel wurde aber in Leontopolis, Stadt im östlichen Nildelta, gebaut.*

siani. Ipsa autem urbs quę vocabatur Onię dimicantibus postea Iudeis adversum Romanos, ad solum diruta est, et neque urbis neque templi ullum restat vestigium. Sub occasione igitur Onię, infinita Iudeorum examina<sup>o</sup> Egiptum confugerunt. Asserebat enim Onias in se impletum esse vaticinium Ysaię scribentis: „Erit altare domini in Egipto, et titulus domini in terminis eius“<sup>836</sup>, et quod Hesdras ante DC<sup>tos</sup> annos predixerat, quod oporteret in Egipto templum edificari domino<sup>p</sup> per virum Iudeum<sup>837</sup>. Antiocho autem Iudeos affligente, et ad gentilitatem per se ipsum, et per missos suos cogente, Mathathias<sup>q</sup><sup>838</sup> cum V filiis suis, adversus eos arma corripuit, et patrias leges viriliter defendit. Quo post annum moriente, scilicet anno C<sup>o</sup>XLVI<sup>o</sup> regni Grecorum qui est tercius decimus Philometoris, X vero<sup>r</sup> Antiochi, filius eius Iudas Machabeus successit patri, et congregato exercitu vindictam | in male agentes exercuit. Is templum ab Antiocho destructum, nobiliter renovavit, et a sordibus idolorum quibus per triennium pollutum fuerat, emundavit anno C<sup>o</sup>. Audiens etiam Romanorum virtutem, amicitias federavit cum eis et societatem. Post multa demum prelia feliciter gesta pugnans contra Bachidem<sup>839</sup> Demetrii<sup>840</sup> principem multos interfecit, et ipse occiditur, anno L cum regeret populum annos V. Cui succedens frater eius Ionathas<sup>841</sup>, regebat populum per annos XVII. Quo a Triphonte<sup>842</sup> occiso, Symon frater eorum tenuit principatum annis VII<sup>s</sup>, quem accepit anno LXX regni Grecorum. Philippo<sup>843</sup> rege Macedonum mortuo, qui<sup>t</sup> adversus Romanos bellum gesserat, et postea Romanis contra Antiochum auxilium tulera, filius eius Perseus<sup>844</sup>, regnum eius tenens rebellavit adiutores eius habens Cotim<sup>845</sup> regem Tracie et regem Yllirici Gentium<sup>846</sup> nomine. Romanis | autem auxilio erant Eumenes<sup>847</sup> rex Asye, frater Attali<sup>848</sup>, Ariaratus<sup>849</sup> rex Capadocie,  
10  
15  
20

Waitz 84  
 W5 42r

- o) infinita Iudeorum examina von späterer Hand am Rand P2.
- p) deo P1, W5.
- q) Mathathias P1, W5.
- r) korrig. am Rand aus ii<sup>o</sup> W5.
- s) VIII P1, W5.
- t) folgt et P1, W5.

836) Is. 19, 19. 837) FIND. 838) Priester und Vater von Judas Makkabäus.  
 839) Bacchides, Feldher von Demetrios I. Soter. 840) Demetrios I. Soter, König des Seleukidenreiches (162–150 v. Chr.). 841) Jonatan, Bruder des Judas Makkabäus und Anführer des Aufstandes (160–142 v. Chr.). 842) Diodotos Tryphon, König des Seleukidenreichs (142–138 v. Chr.). 843) Siehe Anm. @@@. 844) Perseus (ca. 212–166 v. Chr.), letzter König Makedoniens (178–168 v. Chr.). 845) Kotys, König der Odrysai, thrakischen Bevölkerung, die um den Hellenpunkt angesiedelt war. 846) Gentios, König des illyrischen Stammes der Lebeaten (ca. 181–168 v. Chr.), die an der adriatischen Küste angesiedelt waren. 847) Siehe Anm. @@@. 848) Siehe Anm. @@@. 849) Ariarathes IV. Eusebes, König von Kappadokien (ca. 220–163 v. Chr.).

*Antiochus Syrię, Ptholomeus<sup>u</sup> Egypci, Masinissa Numidię<sup>850</sup>. Brusas<sup>851</sup> autem rex Bithinię licet Persei sororem haberet, utrisque se equum prebuit. Contra Perseum missus consul Publius Licinius<sup>852</sup>, ab eo victus est, nec tamen Romani regi pacem petenti prestare voluerunt, nisi se et suos senatui subdidisset. Missus mox contra eum Lucius Emilius Paulus<sup>853</sup> consul vicit eum, et cum ingenti pompa Romam rediit, in navi eiusdem Persei, quę in usitatę magnitudinis fer-ebatur fuisse, adeo ut XVI ordines remorum dicatur habuisse. Triumphavit autem Paulus in currū aureo, duobus filiis suis utroque latere astantibus. Ducti sunt autem ante currum eius duo filii regis, et ipse Perseus annis XLV natus<sup>v</sup>,*

5 *qui post apud Albam<sup>854</sup> defecit<sup>w</sup> in custodia<sup>w</sup>, filius vero eius | iunior fabricam  
eriam ob tolerandam inopiam Romę didicit<sup>x</sup>, ibique defunctus est.*

10 *P1 57r*

*Anno<sup>855</sup> autem ab urbe condita DC<sup>o</sup>, qui XXVI<sup>y</sup>. Phylometoris inscribi-tur, cum omnes Romanos ingens Celtiberorum<sup>856</sup> metus invasisset, nec esset ex omnibus qui vel miles vel legatus in Hispaniam ire auderet, Publius Scipio Africani<sup>z</sup> nepos, qui et ipse post Africanus est dictus<sup>857</sup>, ultro se militaturum in Hispania optulit, cum tamen in Macedoniam contra Philippum deputatus es-set. Profectus itaque in Hispaniam, stragem magnam dedit, sepius etiam militis quam ducis officio usus, nam et barbarum provocantem singulariter congressus occidit. Eodem tempore Messala<sup>858</sup> censor primus<sup>a</sup> theatrum lapideum in ur-be construi iussit, quod ne tunc fieret Scipio Nasica<sup>859</sup> gravissima dehortatione obstitit<sup>b</sup> dicens inimicissimum fore populo bellatori hoc ad nutriendam desi-diam lascivięque commentum, adeoque movit senatum, ut non solum omnia theatro comparata vendi iusserit, sed etiam subsellia in ludis poni prohibue-rit, et ut neque urbani, neque qui a foris mille passibus adessent, sedentes ludos 20 spectarent, ne fortitudo illorum mollesceret. Illo quoque tempore Tuccia<sup>860</sup> vir-*

25

u) Ptolomeus P1, W5. v) de Paulo Emilio von späterer Hand am Rand P2. w-w) in custodia defecit P1, W5. x) de primo theatro Romę edificatio von späterer Hand am oberen Rand P2. y) korrig. aus XXXVI W5. z) Africani P1, W5. a-a) unterstrichen P2. b) Rasur zwischen -b- und -s- P2.

850) Siehe Anm. @@@. 851) Siehe Anm. @@@. 852) Publius Licinius Crassus, Konsul im Jahre 171 v. Chr. 853) Lucius Aemilius Paulus, Konsul im Jahre 168 v. Chr. 854) Alba Fucens, lateinische colonia im Gebiet der Aequi (in den heutigen Abruzzen). 855) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 84, 18–29). 856) Die Keltiberer, eine Gruppe von Stämmen, die im zentralen und nördlichen Spanien lebte. 857) Gemeint ist Publius Cornelius Scipio Aemilianus Africanus (ca. 185/84–129 v. Chr.). 858) Marcus Valerius Messalla, Censor im Jahre 154 v. Chr. 859) Publius Cornelius Scipio Nasica Corculum (ca. 205–ca. 141 v. Chr.). 860) Tuccia, Vestalin.

go vestalis arguebatur incesti. At illa purgare se argumentis deditigata mortalis, ad Tyberim detulit cribrum, idque submergens prece addita inquit: „O Vesta si pia sum, si virgo sum, hanc e Tyberi aquam ad templum tuum deferam“. Et pertulit.

ANNO<sup>c</sup><sup>861</sup> D<sup>o</sup>C<sup>o</sup>II<sup>o</sup> tercium Punicum bellum exortum est<sup>862</sup>. Igitur cum senatus abolendam Kartaginem decrevisset, profecti consules Lucius Manlius Censorinus<sup>863</sup>, et Marcus Manlius<sup>864</sup>, et Scipio<sup>865</sup> tunc tribunus militum prope Uticam castra maioris Africam tenuerunt. Ibi Kartaginensibus evocatis, iussisque | ut arma et naves traderent, nec moratis, tanta vis armorum repente tradita est, ut facile tota ex his Africa potuisset armari. Sed postquam arma tradiderunt, et derelicta urbe recedere procul a mari decem milibus passuum iussi sunt, dolorem ad desperationem contulerunt, aut defensuri civitatem, aut cum ipsa per ipsam sepeliendi, moxque sibi duos Hasdrubales duces creant<sup>866</sup>, armaque facere aggressi postquam es, ferrumque defecit, aurea argenteaque fecerunt. Consules Romani urbem aggressi, cum aliquantam muri partem machinis diruissent, a Kartaginensibus victi sunt atque repulsi. Quos fugientes Scipio defendit, hoste intra muros repulso. Is apud omnes ingenti metu et reverentia erat, nam et paratissimus ad dimicandum, et promptissimus erat ad consulendum, nec quicquam magis duces Penorum vitabant, quam contra eam partem Romanorum committere ubi Scipio dimicabat. Per idem tempus Masinissa<sup>867</sup> rex Numidarum per annos fere LX<sup>ad</sup> amicus Romani<sup>e</sup> populi<sup>e</sup> mortuus est, anno vite sue X<sup>o</sup>CVII<sup>o</sup> valentissimo semper corpore perseverans. Hic<sup>f</sup> est vir qui numquam in imbre vel maximo<sup>g</sup> caput suum texit aut frigore, et tam diu | in uno stetit vestigio, ut prius iuvenes lassitudine cederent, quam ille de loco in quo steterat moveretur. Si stetisset, ne membrum quidem tota die movebat, si iter ingressus est eques non descendebat, si pedes non ascendebat, solebatque equitans<sup>h</sup> in exercitu nocti diem sepissime coniungere, et sui custodiam tutelamque sevissimis canibus committebat. Post LXXXVI<sup>tum</sup> annum genuit